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Na straży pamięci o piaśnickim mordzieNa straży pamięci o piaśnickim mordzie
4 października w Piaśnickim Lesie licznie zebrali się mieszkańcy Pomorza. Wszystko po to, by po raz kolejny z pełną goto-
wością i świadomością pokłonić się tym, którzy 76 lat temu złożyli swoje życie na ołtarzu wolności.

Czytaj więcej na stronie 8-9

10 listopada – wtorek
Filia Bilioteki Publicznej w Bolszewie, ul. Reja 9

17.00 – koncert pieśni patriotycznych pt. 
„A piosenka za nimi szła...”

11 listopada – środa
14.00 – Gminny Marsz Niepodległości

Zbiórka przy Samorządowej Szkole Podstawowej w Gościcinie, 
przemarsz do kościoła p.w. WNMP w Bolszewie.

15.00 – uroczysta Msza Święta 
w intencji Ojczyzny

w kościele p.w. WNMP w Bolszewie.
Wojskowa grochówka.

Mile widziane fl agi państwowe, 
bądź inne elementy biało-czerwone.



Aniela Szreder, 93 lata, Orle

Józefa Storóż, 92 lata, Ustarbowo Maria Wiśniewska, 91 lat, Bolszewo

Anna Ribakowska, 96 lat, Bolszewo

Maria Starosta, 90 lat, Gniewowo

Galeria Jubilatów

Ogłoszenie
Biblioteka Publiczna Gminy Wejherowo im. Aleksandra Labudy w Bolszewie udostępnia czytelnikom cztery placówki:

SIEDZIBA GŁÓWNA, ul. Leśna 35 Bolszewo. Biblioteka główna: zmiana godzin otwarcia od 19 października 2015 r., poniedziałek, piątek od godz. 9.00 do 17.00
środa: nieczynna, wtorek, czwartek od godz. od godz. 11.00 do 19.00, tel.: 58 572 11 80
FILIA NR 1 otwarta będzie od 19 października 2015 r., ul. Reja 9 Bolszewo. Wypożyczalnia: 58 738 66 50. Sala komputerowa (wypożyczalnia audiobooków): 58 738 66 53, 
Godziny urzędowania - poniedziałek: 13.00-19.00, wtorek: 10.00-17.00, środa: 08.00-12.00, czwartek: 10.00-17.00, piątek: 13.00-19.00, sobota: 10.00-14.00
FILIA NR 2 ul. Kwiatowa 2, Nowy Dwór Wejherowski tel.: (58) 672 84 38, e-mail: fi lia@bpgw.org.pl
Godziny urzędowania: poniedziałek: 12.00-16.00, wtorek: 12.00 - 16.00, środa: prace wewnętrzne czwartek: 12.00 - 16.00, piątek: 13-17
FILIA NR 3 ul. Drzewiarza 2, Gościcino (Gminny Ośrodek Kultury, sala nr 210, I piętro). Godziny urzędowania: czwartek: 14.00-18.00
 
Uwaga! Wszelkie informacje i przedłużanie terminu wypożyczenia książek tylko w dniach urzędowania bibliotek pod wskazanymi numerami telefonów.

W nowej fi lii nr 1, przy ul. Reja 9 w Bolszewie rozpoczynamy cykl zajęć:
Od 19 października 2015 r. pracownicy biblioteki będą zapisywać chętnych do udziału w podstawowym szkoleniu komputerowym (szkolenia od poniedziałku do soboty 
w zależności od ilości chętnych – dzień szkolenia i godziny do ustalenia), nauki języka kaszubskiego dla dorosłych (szkolenie w soboty od listopada w godzinach 10-14). 
Dzieci w wieku od 6 do 12 lat zapisujemy na zajęcia języka angielskiego FUNBOOK (nauka poprzez zabawę - fi lm, gry i zdjęcia). Biblioteka dysponuje 16 stanowiskami 
komputerowymi. Zapisy na warsztaty teatralne, kół zainteresowań: ogrodnicze, historyczne itp.
Zapisy można dokonywać osobiście lub telefonicznie: (58) 738 66 52 w godzinach urzędowania fi lii nr 1. 

Zapraszamy
Dyrekcja i pracownicy biblioteki.



Wiceminister rolnictwa i Wojewoda 
z wizytą w bolszewskiej podstawówce

Nagrody i medale dla najbardziej zasłużonych

7 października Gminę Wejherowo odwiedzili poseł na Sejm Kazimierz 
Plocke oraz Wojewoda Pomorski Ryszard Stachurski. Głównym ce-

lem przyjazdu była wizyta na placu budowy kolejnej części Samorzą-
dowej Szkoły Podstawowej w Bolszewie. Rozbudowa szkoły, do któ-
rej uczęszcza ponad 800 uczniów, jest niezbędna i szczególnie kapita-
łochłonna. Zaplanowana na dwa lata inwestycja kosztować ma ponad 
12,5 mln. zł. Zakres prac obejmuje utworzenie m.in. 12 sal lekcyjnych – 
w tym także sali komputerowej i sal językowych, 4 gabinetów terapii za-
jęciowej, stołówki, biblioteki, pokoju nauczycielskiego czy choćby gabi-
netu stomatologicznego. Ponadto, dzięki inwestycji szkoła wzbogaci się 
o nową salę i boiska sportowe oraz parking. Biorąc pod uwagę nieustan-
ny przyrost dzieci w wieku szkolnym, Gmina Wejherowo stanęła przed 
wyzwaniem rozbudowy placówki w największym sołectwie. Mimo, że 
wśród priorytetów określonych przez Komisję Europejską nie znalazła 

Uroczysta Sesja Rady Powiatu Wejherowskiego co roku jest oka-
zją do wręczenia medali za zasługi dla powiatu Wejherowskie-

go oraz Nagród Remusa. W tym roku oba z wyróżnień trafiły do 
osób szczególnie zasłużonych dla gminy Wejherowo. Odznakę Mini-

Podczas wizyty na budowie, przybyli goście przekonali się 
o rozmachu inwestycji.

Na zdjęciu (od lewej) Wojewoda Pomorski Ryszard 
Stachurski, Wiceminister Rolnictwa i Rozwoju Wsi Kazimierz 
Plocke i Wójt Gminy Wejherowo Henryk Skwarło.

Gratulacje od Wójta 
Henryka Skwarło odbiera 
ks. Marek Barański.

się infrastruktura szkolna, Gmina Wejherowo dokłada starań do pozy-
skania środków zewnętrznych na ten cel. O dofinansowanie elementów 
infrastruktury sportowej zwróciła się już do Ministerstwa Sportu i Tury-
styki, gdzie aktualnie poddawany jest ocenie złożony wniosek. Z proś-
bą o finansowe wsparcie realizacji zadania Wójt Gminy Wejherowo wy-
stąpił także do Wojewody Pomorskiego Ryszarda Stachurskiego. Chociaż 
wizyta przedstawiciela Rady Ministrów nie przyniosła jednoznacznej od-
powiedzi, Wójt Henryk Skwarło wyraża nadzieję na pozytywne rozpa-
trzenie wniosku o dofinansowanie zadania.

stra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zasłużony dla Kultury Pol-
skiej” za szczególne osiągnięcia literackie, w tym promowanie Ka-
szub otrzymał wieloletni redaktor „Naszej Gminy” Stanisław Janke. 
Złotą odznakę za opiekę nad zabytkami, również od Ministra Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego otrzymał ks. kanonik Jerzy Osowic-
ki, proboszcz parafii pw. Św. Mateusza Apostoła w Górze. Docenio-
ny został  za wyjątkową troskę nad najstarszym obiektem sakralnym 
gminy Wejherowo. Ksiądz Marek Barański, założyciel Salezjańskiego 
Centrum Młodzieży w Kniewie otrzymał z kolei medal za zasługi dla 
powiatu wejherowskiego jako wyraz szczególnego wyróżnienia oraz 
uznania za wkład w dzieło rozwoju i promocji powiatu wejherow-
skiego. Nagroda Remusa trafiła do artysty malarza, fotografika i pisa-
rza Macieja Tamkuna. Pan Maciej Tamkun związany jest z gminą Wej-
herowo od wielu lat, choćby przez organizację pleneru malarskiego 
Koła Pasji Twórczych działającego przy gminnej bibliotece.  Odzna-
czenia wszystkim uhonorowanym wręczył Przewodniczący Rady Po-
wiatu Wejherowskiego Ryszard Czarnecki, Starosta Powiatu Wejhe-
rowskiego Gabriela Lisius oraz delegacja gminy Wejherowo z Wój-
tem Henrykiem Skwarło, dyrektor GOK Nataszą Sobczak oraz radnym 
Wojciechem Kuzielem.
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XII Sesja Rady Gminy Wejherowo odbyła się 23 września 
w sali konferencyjnej filii biblioteki publicznej w Bolsze-
wie. Gościem specjalnym obrad był Honorowy Prezes Eu-

rope Echanges Philippe Milon, który w swym wystąpieniu potwierdził 
chęć kontynuowania współpracy z gminą Wejherowo.
Gmina Wejherowo jest członkiem Europe Echanges od 1997 roku. Od 
tego czasu między samorządami dochodziło do wielu spotkań i wy-
mian młodzieży, przedsiębiorców czy samorządowców. Wizyta Pana 
Philippe Milon miała na celu podjęcie kolejnych działań rozwijających 
partnerstwo między dwoma krajami. W trakcie swojego tygodniowe-
go pobytu na terenie Gminy zwiedził, wraz z małżonką, najpiękniejsze 
tereny Kaszub oraz odwiedził młodzież z gimnazjum w Bolszewie. Roz-
mowa gimnazjalistów i dyrekcji placówki z gośćmi z Francji dotyczy-
ła stosunków polsko – francuskich, podobieństw i różnic między kra-

Biznesowe sukcesy dzięki unijnemu wsparciu

XII Sesja Rady Gminy Wejherowo

Beneficjenci projektu pełni zapału zamierzają 
kontynuować rozwój swoich firm.

Philippe Milon przemawia podczas Sesji Rady Gminy Wejherowo.

21 nowych przedsiębiorstw działających na terenie gminy Wej-
herowo powstało dzięki projektowi „Nie wykluczaj się z suk-

cesu” Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. To pierwszy w historii 
Gminy tak duże przedsięwzięcie wspierające bezrobotnych zamierza-
jących otworzyć własną działalność gospodarczą. Podsumowanie rocz-
nej działalności wszystkich firm odbyło się w Dworku Drzewiarza w Go-
ścicinie, gdzie w obecności Wójta Gminy Wejherowo oficjalnie ogło-
szono 100 % sukces projektu. Jego warunkiem było utrzymanie działal-
ności minimum przez 12 miesięcy, co udało się wszystkim beneficjen-
tom. Szczęśliwym, zazwyczaj młodym, biznesmenom gratulacje i cer-
tyfikaty wręczył Wójt Henryk Skwarło, który życzył wszystkim dalszego 
rozwoju swoich firm oraz niezmiennej satysfakcji z pracy. Wartość ca-
łego projektu wynosiła 1.153.270,00 zł. Projekt współfinansowany był 
ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego w 85 % oraz z Budżetu Państwa w 15 %. Beneficjenci mogli 
zrealizować swoje pomysły na biznesy dzięki bezzwrotnym dotacjom 
inwestycyjnym w wysokości nawet do 40.000,00 zł oraz wsparciu po-
mostowemu zarówno doradczemu jak i finansowemu. Otrzymali rów-
nież pomoc w postaci szkoleń dotyczących prowadzenia działalności 
gospodarczej, doradztwa zawodowego jak i poradnictwa ds. przedsię-
biorczości. W efekcie powstało 21 nowych przedsiębiorstw oferujących 

różnorodny wachlarz usług i produktów, m.in. Pracownia Tortów Arty-
stycznych, Pracownia Psychologiczna, 3 warsztaty samochodowe, bu-
kieciarnia, 2 firmy budowlane, Studio Urody i inne.

jami oraz samych gości, którzy w interesujący sposób opowiadali za-
równo o sobie, jak i o swoim kraju. Podczas Sesji radni przegłosowali 
m.in. uchwalenie miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go dla fragmentu Warszkowa, nabycia nieruchomości znajdujących się 
w Gościcinie oraz sprzedaży nieruchomości w Kniewie, Kąpinie i Biesz-
kowicach, a także wniesienie wkładu niepieniężnego do Przedsiębior-
stwa Wodociągów i Kanalizacji sp. z o.o. w Gdyni, przyjęcie darowi-
zny prawa własności nieruchomości Skarbu Państwa oraz wystąpienie 
Gminy Wejherowo ze Stowarzyszeń LGD Kaszubska Droga i Północno-
kaszubska Lokalna Grupa Rybacka. Ponadto dokonano wyboru ławni-
ków do Sądu Rejonowego w Wejherowie i udzielono pomocy rzeczo-
wej Powiatowi Wejherowskiemu dotyczącej wspólnej realizacji zada-
nia publicznego polegającego na budowie chodnika wzdłuż ul. Wejhe-
rowskiej w Kniewie.

Klasa II e (Euroklasa) z gośćmi z Francji.
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3 października w Wejherowie uczczono 35. rocznicę strajków i po-
wstania Niezależnego Samorządnego Związku Zawodowego „So-

lidarność”. Uroczystości rozpoczęło złożenie kwiatów pod tablica-
mi na placu Jana Pawła II. Wśród delegacji oddających hołd zasłużo-
nym w walce o wolną Ojczyznę znaleźli się posłowie, przedstawiciele 
władz samorządowych powiatu, miasta i gminy Wejherowo, delega-
cje sąsiednich samorządów a także byli i obecni członkowie NSZZ „So-
lidarność”. Kolejną częścią obchodów była uroczysta Msza św., którą 
w kościele pw. Trójcy Świętej w Wejherowie odprawił ks. prałat Tade-
usz Reszka. Homilię do zebranych skierował natomiast ks. prałat Ta-
deusz Nowak. Po zakończonej Eucharystii goście udali się do Filhar-
monii Kaszubskiej, gdzie poseł na Sejm Janusz Śniadek oraz przewod-
niczący Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność” wręczyli za-
służonym „Krzyże Wolności i Solidarności”. Finałowym punktem spo-
tkania był koncert jubileuszowy, jednak bez wątpienia do uświet-
nienia obchodów bezpośrednio przyczyniła się Orkiestra Dęta Gmi-
ny Wejherowo. Odnosząca sukcesy grupa pod batutą Tomasza Win-

Otwarcie skweru i odsło-
nięcie ławeczki na cześć 

śp. Reginy Osowickiej odbyło 
się 14 września na deptaku łą-
czącym ul. Sobieskiego i Buko-
wą w Wejherowie. Wzięli w nim 
udział włodarze Wejherowa, po-
wiatu wejherowskiego z Gabrie-
lą Lisius, Wójt Gminy Wejhero-
wo Henryk Skwarło, brat wejhe-
rowskiej pisarki oraz młodzież 
LO nr 1 w Wejherowie, gdzie 

Gminna orkiestra dęta dla NSZZ „Solidarność”

Odsłonięcie ławeczki śp. Reginy Osowickiej

Orkiestra Dęta Gminy Wejherowo uświetniła uroczystości 
rocznicowe w Wejherowie.

Przybyli goście chętnie fotografowali się na ławeczce Reginy Osowickiej.

PODZIĘKOWANIE
W imieniu Pana Jana Miotk z Białej, składam serdeczne podziękowania Wójtowi Gminy Wejherowo Henrykowi Skwarło, 

proboszczowi parafii pw. Św. Trójcy w Wejherowie prałatowi Tadeuszowi Reszke oraz właścicielowi firmy Woj-mar 
Mariuszowi Gustowskiemu za pomoc w likwidacji skutków pożaru, który strawił zabudowania gospodarcze w Białej.

Ryszard Doppke Radny z Sopieszyna

czewskiego, swoją muzyką uświetniła nie tylko część oficjalną i Mszę 
św., lecz ponadto stanęła na czele uroczystego przemarszu. 

przez lata pracowała jako polo-
nistka. Centralnym wydarzeniem 
uroczystości było odsłonięcie ła-
weczki z rzeźbioną postacią Regi-
ny Osowickiej trzymającą w ręku 
książkę. Jak podkreśliła Pani Sta-
rosta Gabriela Lisius, z pewnością 
będzie to miejsce czytania ksią-
żek nie tylko przez wejherowską 
młodzież. Wraz z Panią Starostą 
odsłonięcia rzeźby dokonali pre-
zydent Wejherowa Krzysztof Hil-

debrandt, brat dziennikarki Sta-
nisław Osowicki, radna minionej 
kadencji Rady Miasta Wejherowa 
Teresa Patsidis oraz jeden z po-
mysłodawców powstania tego 
miejsca radny Tomasz Groth.
Skwer im. Reginy Osowickiej jest 
swoistym hołdem złożonym pi-
sarce i dziennikarce, która znacz-
ną część swojego życia poświęci-
ła na dokumentowanie dziejów 
Wejherowa oraz zbrodni piaśnic-
kiej. To właśnie Piaśnicy poświę-
ciła swoją ostatnią publikację pt. 
„Las Piaśnicki. Niemy świadek hi-
tlerowskiej kaźni” wydaną nakła-
dem gminy Wejherowo. Jej zaan-
gażowanie w promowanie wie-
dzy nt. Piaśnicy oraz odkrywanie 
kolejnych faktów tej dramatycz-
nej historii nie było obojętne dla 
władz i społeczności gminy Wej-
herowo, które zgodnie przyzna-
ło jej „Gryfa Kaszubskiego” - naj-
wyższe odznaczenie gminy Wej-

herowo, a w 2012 r. została ona 
I Honorowym Obywatelem Gmi-
ny Wejherowo. 
Regina Osowicka była uzna-
ną dziennikarką, pisarką, peda-
gogiem i działaczką społeczną. 
Była redaktorem Polskiego Ra-
dia, przez 40 lat współpracowa-
ła również z Dziennikiem Bałtyc-
kim. Jej dorobek pisarski dotyczy 
głównie ziemi wejherowskiej i jej 
mieszkańców. 
Działalność Pani Reginy Osowic-
kiej była wysoko ceniona przez 
mieszkańców i władze regionu. 
W 1995 roku zwyciężyła w plebi-
scycie na najpopularniejszą po-
stać Ziemi Wejherowskiej. Wy-
różniono ją nadaniem Złotego 
Krzyża Zasługi, „Różą Wojewo-
dy” czy nagrodą Remusa. Regi-
na Osowicka zmarła 1 lipca 2014 
r. Została pochowana na cmenta-
rzu komunalnym w Wejherowie 
Śmiechowie. 

Miesięcznik Samorządowy Gminy Wejherowo  |  5

nr 09 (227)



Złoci Jubilaci Gminy Wejherowo

Miłość wszystko wybacza i potrafi łączyć na lata. O tej uniwer-
salnej prawdzie zaświadczyło blisko 30 par, które obchodzi-

ły Złote Gody oraz 60 i więcej lat wspólnego życia. Jak co roku, Sza-
cowni Małżonkowie odpowiedzieli na zaproszenie Wójta Gminy Wej-
herowo i 17 września przybyli do dworku Rajska Góra w Górze. 
Na miejscu gospodarz uroczystości złożył dostojnym Jubilatom ży-
czenia zdrowia, wszelkiej pomyślności i długich lat wspólnego ży-
cia. Parom z 50 letnim stażem wręczył medale od Prezydenta RP za 
długoletnie pożycie, natomiast małżeństwa obchodzące 60 i kolej-
ną rocznicę ślubu otrzymały statuetki od Wójta Gminy Wejherowo. 
Ponadto wszystkim wręczone zostały prezenty i bukiety kwiatów. 
Miłe spotkanie dodatkowo ubarwiły swoim występem „Dzieci 
z Góry”, które wraz z przybyłymi gośćmi śpiewały kaszubskie piosen-
ki oraz zespół „Kamerton” z Gminnego Ośrodka Kultury w Gościcinie. 
Poza zaproszonymi Jubilatami w uroczystości udział wzięli proboszcz 
parafii w Górze, ks. kanonik Jerzy Osowicki, proboszcz parafii w Go-
ścicinie ks. kanonik Stanisław Bach oraz radni i sołtysi z terenu gmi-
ny Wejherowo.

Podczas odbierania odznaczeń, pary nie kryły wzruszenia.

Zespół kameralny „Kamerton” 
zaprezentował piękne aranżacje 

popularnych utworów.

 Do zebranych kilka słów skierował ks. kanonik Jerzy Osowicki.
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Pamięć o Gerardzie Labudzie w 5. rocznicę śmierci

2 października, na terenie gmin Wejherowo i Luzino wspomina-
no postać wybitnego naukowca, propagatora Kaszub i języka ka-

szubskiego – Gerarda Labudę. Obchody rozpoczęła msza św., którą od-
prawił i kazanie wygłosił proboszcz parafii pw. Św. Wawrzyńca w Luzi-
nie ks. prałat Zygfryd Leżański. Po mszy licznie zgromadzona młodzież, 
nauczyciele i dyrektorzy szkół oraz goście udali się na cmentarz para-
fialny, gdzie złożono wiązanki na mogile Gerarda Labudy. Część dru-
ga uroczystości odbyła się w filii Biblioteki Publicznej Gminy Wejhero-
wo w Bolszewie. Organizatorami wydarzenia pt. „Gerard Labuda - Czło-
wiek Dzieło w 5. rocznicę śmierci” byli: Henryk Skwarło - Wójt Gminy 
Wejherowo, Jarosław Wejer - Wójt Gminy Luzino, Bogusława Engel-
brecht - Wójt Gminy Linia, Tomasz Fopke - Dyrektor Muzeum Piśmien-
nictwa i Muzyki Kaszubsko-Pomorskiej w Wejherowie, Maria Krośnic-
ka - Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej im. Leona Roppla w Luzi-
nie, Janina Borchmann - Dyrektor Biblioteki Publicznej Gminy Wejhe-
rowo im. Aleksandra Labudy w Bolszewie, Jan Trofimowicz - Dyrektor 
Domu Kultury w Lini, Teresa Szczodrowska - Kanclerz Koła Pasji Twór-
czych, które działa przy bolszewskiej książnicy, Zofia Botulińska - Pre-
zes Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich Pro Bono w Luzinie, Ma-
ciej Tamkun - Prezes Bałtyckiego Stowarzyszenia Marynistów Mare No-
strum im. Antoniego Suchanka w Gościcinie. 
Wieczór rozpoczął się montażem literackim pt. „Opowieść o Gerardzie 
Labudzie” w wykonaniu młodzieży z Koła Literackiego Krzosańc działa-
jącego przy bibliotece w Bolszewie pod kierunkiem Violetty Wiśniew-
skiej. Jak podkreśliła J. Borchmann, „Rok 2016 został ustanowiony 
przez Zarząd Główny Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, rokiem Ge-
rarda Labudy - polskiego historyka, mediewisty”. Już w grudniu 2015 
r. odbędzie się sesja i zostanie wydany okolicznościowy kalendarz gmi-
ny Luzino, a 18 marca 2016 r. Szkoła Podstawowa w Luzinie obchodzić 
będzie „Dzień Jedności Kaszubów. Na 2 października 2016 r. planowa-
ne jest odsłonięcie pomnika G. Labudy, natomiast Zarząd Główny Zrze-
szenia Kaszubsko-Pomorskiego przymierza się również do wykonania 
logo Gerarda Labudy. 
Referat pt. „Gerard Labuda. Żeglarz na oceanie nauki” wygłosiła Maria 
Krośnicka, w którym przedstawiła Labudę, wtajemniczając gości głębo-
ko w jego życie prywatne. Na ręce J. Borchmann przekazała do zbiorów 
biblioteki egzemplarz książki „Gerard Labuda. Żeglarz na oceanie na-
uki” jej autorstwa i nieżyjącej już dziś Genowefy Kasprzyk.
Dodatkowym akcentem uroczystości były trzy wystawy, w tym jedna 
okolicznościowa pt. „Wspomnienie o wybitnym historyku mediewiście 
ë bëlnym Kaszëbie profesorze Gerardzie Labudzie” autorstwa Edmun-

da Kamińskiego i „Portrety Gerarda Labudy” wykonane przez artystów 
ze Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich Pro Bono w Luzinie. Ostat-
nia z wystaw to pokłosie pleneru malarskiego, który odbył się w dniach 
3-10 sierpnia w szkole w Linii. Jego organizatorami były gminy Wejhe-
rowo i Linia.
Na zakończenie uroczystości wręczona została statuetka „Anioła Kultu-
ry”, którą w tym roku przyznano Edmundowi Kamińskiemu - działaczo-
wi kaszubskiemu, fotografikowi, znawcy kultury kaszubskiej, za 20-let-
nią współpracę z Biblioteką Publiczną Gminy Wejherowo, która przy-
niosła wymierny efekt w postaci wystaw dokumentacyjnych, a także 
wydania drukiem pierwszej monografii bio-bibliograficznej patrona 
biblioteki – Aleksandra Labudy. Jego niestrudzona działalność stano-
wi istotny wkład w promowanie kultury naszego regionu. Z powodów 
zdrowotnych  Pan Edmund nie był obecny, a statuetkę i podziękowa-
nia przekazano na ręce jego syna - Radosława Kamińskiego. Goście, 
nie szczędzili słów uznania i gratulacji dla Pana Henryka Skwarło, za 
wspaniały wybudowany obiekt biblioteki. Wdzięczność Panu Henry-
kowi Skwarło okalali także pracownicy bolszewskiej książnicy. Na ręce 
Pana wójta dyrektor biblioteki J. Borchmann wręczyła statuetkę „Super 
Anioła Kultury 2015”. Należy dodać, iż statuetkę „Anioła Kultury” Wójt 
Henryk Skwarło otrzymał w 2012 r.
W wydarzeniu udział wzięli również: Wojciech Rybakowski - Etatowy 
Członek Zarządu Starostwa Powiatowego, Marzena Meyer - Zastęp-
ca Wójta Gminy Luzino, Prezesi i członkowie oddziałów Zrzeszenia 
Kaszubsko-Pomorskiego Powiatu Wejherowskiego, Genowefa Słowi 
i Krzysztof Bober - Radni Powiatu Wejherowskiego, Bartłomiej Forme-
la - Przewodniczący Rady Gminy Luzino, radna gminy Wejherowo - Be-
ata Nowicka, radni z Luzina, Katarzyna Lessnau i Henryk Miotk - dyrek-
torzy szkół gminy Wejherowo, Kazimierz Bistroń - Dyrektor Gimnazjum 
im. Pisarzy Kaszubsko-Pomorskich w Luzinie, Dariusz Rompca - Dyrek-
tor Szkoły Podstawowej im. Lecha Bądkowskiego w Luzinie, Aleksan-
dra Meyer - Przewodnicząca Rady Rodziców z Luzina, Brunon Cieroc-
ki - Prezes „Remusowego Kręgu” w Borzestowie, Wanda Lew-Kiedrow-
ska ze Stowarzyszenia Nauczycieli Języka Kaszubskiego „Remùsowi 
Drëszë”, Mariusz Kaliszewski - Nadleśniczy Nadleśnictwa Strzebielino 
z siedzibą w Luzinie, Violetta Wiśniewska - opiekunka młodzieży z Koła 
Literackiego Krzosańc, młodzież ze szkół gminy Wejherowo i Luzina, 
członkowie Koła Pasji Twórczych i Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatel-
skich Pro Bono w Luzinie oraz miłośnicy biblioteki.

Oprac. J. Borchmann  

Na zdjęciu (od lewej) dyrektor biblioteki Janina Borchmann, Wójt Gminy Linia Bogusława Engelbrecht, 
Wójt Gminy Wejherowo Henryk Skwarło, Radosław Kamiński i Wójt Gminy Luzino Jarosław Wejer.
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Na straży pamięci o piaśnickim mordzie
Niemal miesiąc po uroczystości ku czci żołnierzy I Morskiego Pułku Strzelców poległych podczas bohaterskiej obrony 
Wybrzeża w Białej, a także kilka tygodni po wydarzeniach upamiętniających więźniów umęczonych Marszem Śmier-
ci spoczywających w Rybnie, mieszkańcy Pomorza licznie zebrali się w piaśnickim lesie. Wszystko po to, by po raz ko-
lejny z pełną gotowością i świadomością pokłonić się tym, którzy 76 lat temu złożyli swoje życie na ołtarzu wolności.

Uroczystość ku czci osób pomordowanych przez okupantów niemiec-
kich jesienią 1939 r. i wiosną 1940 r. tradycyjnie rozpoczęło Nabożeń-
stwo Oczekiwania, przygotowane przez uczniów Samorządowego Gim-
nazjum w Bolszewie. Akademia wyreżyserowana przez nauczycielki p. 
Dorotę Sychowską i p. Marzenę Jędrzejewską poruszyła szczególnie 
tych spośród zebranych, którzy pamiętają koszmar wojny, by wspo-
mnieć choćby płk w stanie spoczynku Aleksandra Pawelca. I chociaż 
z każdym rokiem do Piaśnicy przybywa coraz mniej bezpośrednich 
uczestników dramatycznych wydarzeń, pamięć o nich pozostaje żywa 
dzięki ich dzieciom i wnukom.
Jak podkreślał w swoim przemówieniu gospodarz miejsca Wójt Gmi-
ny Wejherowo Henryk Skwarło, właśnie za sprawą tej nie mającej pre-
cedensu sztafety pokoleń, o tym, co wyrządziła nazistowska ideologia, 
nie zapomnimy nigdy. Ponadto, Wójt Henryk Skwarło zapewnił zebra-
nych o ustawicznych działaniach na rzecz szerzenia wiedzy o piaśnic-
kim mordzie. Wymieniając szczególnie zasłużonych na tym polu: Insty-
tut Pamięci Narodowej w Gdańsku, śp. red. Reginę Osowicką czy choć-
by Mirosława Lademanna, wskazał też działania aktywizujące młodzież 
do których należą Dni Piaśnickie, szereg konkursów plastycznych i lite-
rackich oraz Olimpiada Wiedzy o Piaśnicy. Duże nadzieje, w zwiększa-
niu świadomości o dokonanych w Piaśnicy egzekucjach, Wójt pokła-
da w filmie Filipa Bajona pt. „Kamerdyner”, gdzie w główne role wcie-

lą się m.in. Daniel Olbrychski i Janusz Gajos. Dzięki temu opowiadają-
cemu historię II wojny światowej na Pomorzu obrazowi, Piaśnica może 
stać się odtąd Miejscem Pamięci pozostającym w świadomości nie tyl-
ko Kaszubów i Pomorzan, ale także każdego kto podczas projekcji usły-
szy o niej po raz pierwszy.

Uroczystości wzruszają szczególnie tych spośród zebranych,
którzy pamiętają dramat wojny.

W swoim przemówieniu, Wójt 
podkreślał szereg działań na 
rzecz pielęgnowania pamięci 

o nazistowskiej zbrodni.
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Jak ważna jest pamięć pokoleń i rodzina w ogóle podczas wygłoszonej 
homilii przekonywał także Arcybiskup Metropolita Gdański Sławoj Le-
szek Głódź, sprawujący Ofiarę Mszy św. Wśród koncelebrantów znaleź-
li się natomiast m.in. prałat Daniel Nowak – kustosz Sanktuarium Pia-
śnickiego oraz prałat Tadeusz Reszka.
Uroczystego złożenia kwiatów przed ołtarzem piaśnickiej kaplicy w tym 
roku dokonali natomiast: parlamentarzyści – posłowie na Sejm Dorota 
Arciszewska – Mielewczyk, Anna Fotyga, Jolanta Szczypińska, Krystyna 
Kłosin, Teresa Hoppe, Kazimierz Plocke, Janusz Śniadek, Jerzy Budnik, 
Tadeusz Aziewicz, reprezentacja biura premiera Leszka Millera oraz se-
nator RP Kazimierz Kleina. Hołd oddali ponadto przedstawiciele powia-
tów puckiego i wejherowskiego, delegacje okolicznych Gmin, przedsta-
wiciele służb mundurowych, przedsiębiorstw, harcerstwa, stowarzy-
szeń oraz placówek oświatowych.

Tego dnia hołd pomordowanym oddali także radni i sołtysi z terenów Gminy. O właściwą oprawę uroczystości zadbał 18 Wojskowy Oddział 
Gospodarczy w Wejherowie.

Gminna Orkiestra Dęta co roku uświetnia wydarzenie.

Wśród przybyłych gości 
znaleźli się posłowie 

na Sejm RP oraz 
europosłowie.

Tradycyjnie pod ołtarzem Kaplicy delegacje złożyły 
wiązanki. Tu delegacja Gminy Wejherowo.

Ofiarę Mszy św. sprawował Metropolita Gdański abp. Sławoj Leszek Głódź.

W tym roku członkowie BKR Cyklista przybyli do Piaśnicy na rowerach. 

Uroczystość zorganizowana została przy współudziale Gminy Wejhero-
wo, parafii p.w. Chrystusa Króla i bł. Alicji Kotowskiej w Wejherowie, 
Miasta Wejherowo, Gminy Krokowa, Stowarzyszenia „Rodzina Piaśnic-
ka” oraz Społecznego Komitetu Opieki nad Mogiłami Piaśnicy. O wła-
ściwą oprawę uroczystości zadbali natomiast 18 Wojskowy Oddział Go-
spodarczy z płk Piotrem Calakiem na czele oraz Orkiestra Dęta Gminy 
Wejherowo. 
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Wspominaliśmy dh. Lucjana Cylkowskiego

Europejskie Dni Dziedzictwa Kulturowego 2015
„Baśnie, bajki i legendy kaszubskie – dziedzictwo utracone?”

Wycieczka do Piaszna

Coroczna uroczystość wspominająca Lucjana Cylkowskiego odbyła 
się przy  budynku elektrowni wodnej w Bolszewie, w którym w cza-

sie niemieckiej okupacji ukrywał się harcmistrz.  Tradycyjnie przyby-
li na nią harcerze z Harcerskiego Kręgu Seniorów im. Benedykta Poro-
żyńskiego z Gdyni i Gdańska oraz młodzież szkolna.
Tym razem krótka akademia przy tablicy pamiątkowej skupiła się wo-
kół wystąpień wspominających tego zasłużonego druha. Jego syl-
wetkę przybliżyli Kierownik Referatu Oświaty i Spraw Społecznych 
Krzysztof Sapieha oraz dyrektor Samorządowej Szkoły Podstawo-
wej w Gościcinie Arkadiusz Malinowski. Przybyłe delegacje z gdyń-
skimi druhami i dyrektorami szkół złożyły przy tablicy wiązanki kwia-
tów, a całość zwieńczyło wspólne odśpiewanie hymnu harcerskiego. 
Druga część uroczystości miała miejsce w gościcińskiej podstawów-
ce, gdzie młodzież szkolna zaprezentowała krótki program artystyczny, 
a następnie uczestniczyła w kameralnym spotkaniu z druhami. 

19 września uczniowie Samorządowej Szkoły Podstawowej w Bol-
szewie pod opieką Pań: Justyny Miszke – Redman, Mirosławy 

Roszman, Grażyny Klank oraz Pana Marka Czoski udali się na obcho-
dy Europejskich Dni Dziedzictwa Kulturowego, które odbyły się trady-
cyjnie w Wejherowskim Muzeum Piśmiennictwa i Muzyki Kaszubsko 
- Pomorskiej. Głównym celem tegorocznych obchodów EDD pn. „Ba-
śnie, bajki i legendy kaszubskie – dziedzictwo utracone” było zwróce-
nie uwagi społecznej na dziedzictwo, które często bezpowrotnie ginie 
na naszych oczach, a które możemy jeszcze uratować. Imprezę zainau-

1 października 2015 roku uczniowie klasy II b i II d wraz z wychowawca-
mi, p. Bożeną Bąk i p. Barbarą Bagińską, udały się na wycieczkę do go-
spodarstwa rolnego pana Klemensa Lemana w Piasznie za Bytowem. 
Wycieczka zorganizowana została w ramach programu „Owoce i wa-
rzywa w szkole”. W gospodarstwie czekało na dzieci wiele atrakcji. Jed-
na grupa zaczęła zwiedzanie od spotkania z typowo gospodarskimi 
zwierzętami. Po drugiej stronie drogi odwiedziliśmy neolityczną Osa-
dę Gotów. Goci mieszkali na tych terenach jeszcze zanim pojawili się na 
nich Kaszubi. Przybyli tu z krajów skandynawskich dwa tysiące lat temu 
i pozostawili po sobie ślady w postaci kurhanów i kamiennych kręgów. 

Kwiaty składają harcerze z Harcerskiego Kręgu Seniorów 
im. Benedykta Porożyńskiego z Gdyni

Uczniowie przy jednym z symboli alfabetu kaszubskiego znajdującym się 
w Parku Majkowskiego w Wejherowie.

Uczestnicy wycieczki zamierzają wykorzystywać 
zdobytą wiedzę w codziennym życiu.

gurował występ dzieci pod kierunkiem Pana Marka Czoski. Uczniowie 
zaprezentowali bajki i legendy kaszubskie. Młodych artystów wspie-
rał absolwent SSP w Bolszewie Maciej Bartecki. Po części oficjalnej 
uczniowie wylosowali trasy gry terenowej starsi - pn. „Szlakiem twór-
ców i symboli związanych z legendami kaszubskimi”, młodsi - „Szuka-
my krośniąt” przygotowanej przez organizatorów, a następnie z wiel-
kim zaangażowaniem i dociekliwością przystąpili do realizacji zadań. 
Po powrocie do muzeum uczestnicy zaprezentowali zebrane materia-
ły. Obejrzeli także film pt. „Muzeum utracone”, uczestniczyli w warsz-
tatach plastycznych, podczas których malowali ilustracje do znanych 
i nieznanych bajek, baśni i legend kaszubskich. Uwieńczeniem cało-
ści były warsztaty i zabawy z muzyką kaszubską. Wartym podkreślenia 
jest fakt, że Europejskie Dni Dziedzictwa są największą w Europie ak-
cją mającą na celu promowanie dziedzictwa kulturowego wśród dzie-
ci i młodzieży. Idea EDD narodziła się 3 października 1985 roku w Gre-
nadzie w Hiszpanii podczas II Konferencji Rady Europy. Francuski mi-
nister kultury zaproponował wtedy rozszerzenie na całą Europę zaini-
cjowanych we Francji Dni Otwartych Zabytków. Wtedy po raz pierwszy 
bezpłatnie udostępniono zwiedzającym obiekty, do których dostęp do-
tychczas był ograniczony. Ponieważ inicjatywa cieszyła się bardzo du-
żym zainteresowaniem, zainspirowało to w 1991 roku Radę Europy do 
ustanowienia Europejskich Dni Dziedzictwa. Polska włączyła się do tej 
akcji w 1993 roku.
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Warsztaty słowa z Jakobe Mansztajnem
15 września w Bibliotece Publicznej Gminy Wejherowo w Bolsze-

wie gościła młodzież na warsztatach słowa Jakobe Mansztajna 
- młodego poety, blogera, autora książki Wiedeński high life oraz Stu-
dium przypadku. Spotkanie otworzyła Janina Borchmann - dyrek-
tor biblioteki, która przedstawiła sylwetkę bohatera spotkania, a dal-
szą część poprowadziła Violett a Wiśniewska opiekun koła literackie-
go „Krzosańc”, która w ciekawy sposób zadawała pytania poecie. Ja-
kobe Mansztajn nie ukrywa, że wszystkie jego wiersze zawierają moty-
wy obsesji, cierpienia, samotności a nawet śmierć bliskich jego osób. 
Przedstawił zebranym uczniom swój najnowszy tomik poezji zatytuło-
wany Studium przypadku, który składa się z 39 wierszy podzielonych 
na dwie części: Piosenka o witaminach i minerałach oraz Czarne nad 
i pod głowami pole. Jego wiersze przetłumaczono na wiele języków 
m.in. na francuski, angielski, hebrajski czy norweski. Na zakończenie 
spotkania Jakobe Mansztajn wykonał z uczestnikami zdjęcie typu sel-
fi , na którym uwiecznił spotkanie i wstawił na swoim ofi cjalnym fanpa-
ge na Facebook-u. W spotkaniu uczestniczyli uczniowie wraz z opieku-
nami z Samorządowej Szkoły Podstawowej w Gościcinie i Samorządo-
wego Gimnazjum w Bolszewie oraz młodzi dziennikarze z gazetki szkol-

Jakobe Mansztajn w interesujący sposób zachęcał młodzież do 
twórczości literackiej.

Historia Gotów i pamiątki po nich są częścią historii kaszubskiej ziemi. 
Tam dzieci miały okazję obejrzeć dawne drewniane chaty, sprzęty rol-
nicze i poznać ich zastosowanie. W tym czasie druga grupa brała udział 
w warsztatach edukacyjnych, które miały na celu szeroko pojętą edu-
kację prozdrowotną oraz uporządkowanie i poszerzenie wiedzy w za-
kresie zasad właściwego odżywiania dzieci w ich wieku rozwojowym. 
Warsztaty, które przeprowadziła specjalistyczna pracownia dietetyczna 
Instytut Eligo z Gdyni, odbywały się na świeżym powietrzu, pod wiatą 
wyposażoną w prawdziwy piec chlebowy. Po części teoretycznej nastą-
piła praktyczna nauka przyrządzania prostych, odżywczych posiłków. 

Dzieci z wielkim zapałem przystąpiły do sporządzania pysznych i zdro-
wych kanapek na bazie pełnoziarnistego chleba, który dzień wcześniej 
został upieczony przez naszego gospodarza. Oczywiście wszyscy z ape-
tytem zjedli swoje własnoręcznie przygotowane drugie śniadanie. Po-
goda i humory dopisały. Wszystkie dzieci wróciły z wycieczki zadowo-
lone i pełne wrażeń. Serdecznie dziękujemy Gminie Wejherowo i panu 
Januszowi Józefowiczowi za zorganizowanie tak wspaniałej wycieczki, 
w której mogliśmy wziąć udział.

Uczniowie klasy II b i II d SSP w Gościcinie

nej GimNews. Spotkanie sponsorowane było przez Fundację Wisławy 
Szymborskiej w ramach długoletniej współpracy z agencją wydawni-
czą „Autograf”.

TEATRALIA GMINNE 2015
Orle 20 - 22 Listopada 2015 r.

Serdecznie zapraszamy na bezpłatne, 
trzydniowe warsztaty teatralne dla młodzieży 

z Gminy Wejherowo i okolic. Wszystkim 
uczestnikom organizatorzy zapewniają nocleg 

wraz z wyżywieniem. Celem warsztatów 
będzie przygotowanie spektaklu oraz jego 

prezentacja dla lokalnej społeczności 
w ostatnim dniu wydarzenia. Warsztaty 
poprowadzą doświadczeni instruktorzy. 

Zapisy do 30 października. 
Szczegóły: www.gokgoscicino.pl
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Uroczyste otwarcie nowego budynku szkoły – wiosna 1938 r.

Gdy w Gowinie wzniesiono szkołę

Spotkanie autorskie z poetką Ewą Lipską z Krakowa

Pierwsza wzmianka o istnieniu szkoły w Gowinie pochodzi z 1820 roku. 
Placówka mieściła się w drewnianym budynku krytym strzechą. Była 

to tak zwana jednoklasówka, składająca się z jednej izby lekcyjnej i dwu-
pokojowego mieszkania dla nauczyciela i jednocześnie kierownika szko-
ły. Wieś w okresie zaboru pruskiego nie poddała się germanizacji i trwa-
ła przy Kościele Rzymskokatolickim, dlatego zawsze pod niewolą niemiec-
ką była to szkoła katolicka. Jeszcze w 1875 roku zapisano, że do szkoły tej 
uczęszczało aż 79 dzieci wyznania katolickiego. Kolejną szkołę w Gowi-
nie wzniesiono około 1914 roku, a więc na sześć lat przed odzyskaniem 
przez Pomorze niepodległości. Istotną pomoc przy budowie tej placówki 
udzielił ówczesny właściciel dóbr wejherowskich hrabia Henryk von Key-
serlingk, który finansował zarówno szkołę jak i nauczyciela. W pomoc za-
angażowali się także niemal wszyscy mieszkańcy Gowina i okolicy. Gdy 

23 września w Bibliotece Publicznej 
Gminy Wejherowo im. Aleksan-

dra Labudy w Bolszewie odbyło się spo-
tkanie autorskie z Ewą Lipską. W spo-
tkaniu uczestniczyły członkinie Dysku-
syjnego Klubu Książki dla Dorosłych, po-
eci oraz młodzi dziennikarze z gazetki 
szkolnej GimNEWS. Ewa Lipska pocho-
dzi z Krakowa. Od 1978 r. jest członkiem 
polskiego PEN Clubu. Brała udział w fe-
stiwalach poetyckich, seminariach i spo-
tkaniach autorskich m.in. w Niemczech, 
Austrii czy Wielkiej Brytanii. W czasie 
spotkania padały liczne pytania na te-
mat twórczości oraz tematów poza po-
ezją. Na pytanie o czym lubi najbardziej 
pisać, odpowiedziała wprost: „O czasach 
współczesnych i osobistych doświadcze-
niach”. Ewa Lipska przeczytała kilka swo-
ich utworów m.in. „Z podróży”, „Pew-
ność” czy „Rozum”.

nastała niepodległość w 1920 roku, państwo polskie przejęło tę Katolic-
ka Szkołę Ludową (Katholische Volksschule) z jednym nauczycielem i 48 
uczniami. Już na początku lat dwudziestych w Gowinie istniała szkoła 
dwuklasowa, w której naukę prowadziło dwóch nauczycieli. Istotną rolę 
w działalności na rzecz tej placówki odgrywała miejscowa Rada Szkol-
na. Gdy w 1928 utworzono powiat morski (z powiatów wejherowskiego 
i puckiego) szkoła miała tylko jedną izbę lekcyjną, ale była placówką dwu-
klasową, z dwoma nauczycielami i 63 uczniami. Gdy w 1934 roku powsta-
ła gmina Wejherowo Wieś, ówczesny zarząd pod kierunkiem wójta, ma-
jora Edwarda Łakomego, podjął starania w sprawie budowy nowej szkoły. 
Samorząd ówczesny nie miał dość środków finansowych, by sam podjąć 
to przedsięwzięcie. Dlatego też nawiązał kontakt ogólnopolskim Towa-
rzystwem Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych. W paź-
dzierniku 1936 roku ówczesny Pomorski Urząd Wojewódzki, który mieścił 
się w Toruniu, zatwierdził projekt nowej dwuklasowej szkoły powszech-
nej w Gowinie. Budowę obiektu podjęto w 1937 roku. Uroczyste otwar-
cie szkoły nastąpiło wiosną 1938 roku, z udziałem władz gminy, powiatu 
morskiego i województwa pomorskiego. Otwarciu placówki towarzyszyła 
niezliczona ilość uczestników, wśród których licznie stawili się mieszkańcy 
Gowina. Co więcej, bardzo widowiskowa była parada miejscowej Ochot-
niczej Straży Pożarnej, ze strażakami w pełnym umundurowaniu, z wo-
zem bojowym zaprzęgniętym w konie. W nowym budynku szkolnym znaj-
dowało się, oprócz izb lekcyjnych, mieszkanie dla kierownika, z trzema 
pokojami i kuchnią. Wówczas mieszkał tam kierownik szkoły Jan Rychwa. 
Dziś od kilku lat Gowino ma w tym miejscu bardzo nowoczesną, zmoder-
nizowaną Samorządową Szkołą Podstawową, z salą sportową i w opra-
wie jednolitej pięknej architektury. W placówce tej uczy 20 nauczycieli, 
a naukę pobiera 275 uczniów; te liczby mówią bardzo wiele o współcze-
snej edukacji w Gowinie.

Stanisław Janke

Ewa Lipska z dyrektor 
biblioteki Janiną 

Borchmann. 
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Na zdjęciu (od lewej) Lilia Wilczyńska oraz Ewa Tusk – Szur.

Promocja tomiku wierszy Lilii Wilczyńskiej

Z lirycznej i epickiej twórczości Leona Heykego – 
promocja książki Tadeusza Linknera

22 września w filii nr 1 Biblioteki Publicznej Gminy Wejherowo 
odbyła się promocja tomiku poezji „Spowiadam się wierszem” 

autorstwa Lilii Wilczyńskiej, połączona z wernisażem Ewy Tusk-Szur pt. 
„Mój jest ten kawałek podłogi…”.
W gościnnych progach biblioteki było wielu gości, w tym Jacek Thiel 
i Wojciech Rybakowski - Etatowi Członkowie Zarządu Powiatu Wejhe-
rowskiego, rodzina i przyjaciele poetki i malarki oraz grono miłośni-
ków poezji i sztuki. Licznie przybyłych gości przywitała Janina Borch-
mann - dyrektor biblioteki, która przedstawiła sylwetki bohaterek wie-
czoru, podkreślając, iż „Lilia Wilczyńska zadebiutowała już w 1993 roku 
podczas Pierwszego Wiosennego Szkolnego Konkursu Twórczości Lite-
rackiej Dzieci i Młodzieży. W 2006 r. w serii Biblioteczka Gminy Wejhe-
rowo wydała swój pierwszy indywidualny tomik poezji pt. Piaski Klep-
sydry. Na swoim koncie ma również czołowe miejsca w ogólnopolskich 
konkursach literackich”. Natomiast Ewa Tusk-Szur „malarstwem inte-
resuje się od wielu lat. Pochodzi z artystycznej rodziny, miłość do ma-
larstwa odziedziczyła po ojcu. Uczestniczyła w wielu wystawach indy-
widualnych i zbiorowych. Wykonała ilustracje do poezji współczesnej 
T. Hutkowskiego oraz A. Bieńkowskiej.” W czasie wieczoru dziewczyny 
z Koła Literackiego Krzosańc recytowały wiersze Lilii Wilczyńskiej, m.in. 
„Znów…”, „O szczęściu…”, oraz „Zwyczajna”. Podczas otwarcia wysta-
wy Ewa Tusk-Szur podkreśliła, „że dzisiejsze obrazy nawiązują do po-
ezji Lilii Wilczyńskiej, z którą znają się bardzo długo. Malarka ma rów-

29 września w filii nr 1 Biblioteki Publicznej Gminy Wejherowo 
w Bolszewie odbyła się promocja książki Tadeusza Linknera pt. 

„Z lirycznej i epickiej twórczości Leona Heykego”. Książka została wyda-
na w serii „Biblioteczka Gminy Wejherowo” przez Bibliotekę w Bolsze-
wie w koedycji z gminą Wejherowo. Należy dodać, iż wydanie publi-
kacji wiąże się z trwającym w gminie Wejherowo „Rokiem Leona Hey-
kego”. Niebawem ukaże się także jeszcze jedna pozycja książkowa pt. 
„Dzieło ks. Leona Heykego” pod red. Janiny Borchmann będąca pokło-
siem konferencji popularnonaukowej oraz pleneru malarskiego w Gó-

nież nadzieję, że zwiedzający wystawę odkryją to, co chcą w nich wi-
dzieć”. Goście zachwycali się nie tylko piękną poezją, wspaniałymi ob-
razami, ale i kunsztem wicemistrzów świata Grzegorza Gniech i Paw-
ła Sztenderskiego - wystawą Carvingu, wycinanych dekoracji w owo-
cach i warzywach.

rze inspirowanego twórczością ks. dr. Leona Heykego. Gości przywitała 
Janina Borchmann, gospodarz obiektu. Wśród licznie przybyłych zna-
lazł się Pan Kazimierz Kendziora – radny z Gowina, reprezentujący Wój-
ta gminy Wejherowo, Henryk Miotk – dyrektor SSP w Nowym Dwo-
rze Wejherowskim, a także grono artystów z różnych stowarzyszeń i kół 
malarskich.
Pani Janina Borchmann przedstawiła bohaterki wieczoru, malarki Alinę 
Żywicką i Bogusławę Bach. Wystawa odbyła się w ramach cyklu „Pasje 
i hobby twórcze mieszkańców naszego regionu”. Będzie można oglą-

dać ją w siedzibie biblioteki przy ul. Reja 9 w Bol-
szewie do 22 października 2015 r. w godz. 7.30-
15.30, a 2 października do godz. 19.00.
Prof. Tadeusz Linkner omówił promowaną tego 
wieczoru książkę, podkreślając, że „chociaż nie 
omówiono tutaj całej twórczości ks. dr Leona 
Heykego, to trzy rozdziały tej pracy poświęcone 
jego lirycznej i epickiej twórczości pozwalają się 
zorientować, jak doskonale radził sobie ze sło-
wem poetyckim, którym umiał trafnie wyrazić 
swoje myśli. W czasie spotkania profesor wpisy-
wał dedykacje kupującym. Książka sprzedawana 
była w cenie promocyjnej 20 zł. 
Dzięki poczęstunkowi przygotowanego przez 
malarki, goście mogli raczyć się przepysznymi 
ciastami, kawą i owocami. 

Oprac. Janina Borchmann

Wspólne zdjęcie 
uczestników spotkania.
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Magdalena Kordel w bolszewskiej książnicy

Rodzinny festyn z Weroniką Korthals

Szkółka sportowa w Kąpinie strzałem w dziesiątkę!

24 września w Bibliotece Publicznej Gminy Wejherowo w Bolsze-
wie odbyło się spotkanie autorskie z Magdaleną Kordel, au-

torką takich książek jak „48 tygodni”, „Sezon na cuda” lub „Tajemni-
ca bzów”. W spotkaniu uczestniczyły panie z Dyskusyjnego Klubu Książ-
ki dla Dorosłych, które zgodnie stwierdziły, że dzięki wspaniałej atmos-
ferze, spotkanie to było balsamem dla ich duszy. Pisarka opowiadała 
o miłości do zwierząt i podróży, o fascynacji kuchnią włoską i tym kra-
jem, oczywiście też o swoich książkach z serii Malownicze. Jak sama 

Już po raz drugi, dzięki zaangażowaniu Gminy 
Wejherowo oraz Stowarzyszenia Eco Kąpino 

odbyła się szkółka sportowa dla dzieci z Kąpina. 
Regularnie uczestniczyło w niej ok. 40 osób, które 
korzystały z zajęć sportowych na sołeckim boisku 
do piłki nożnej oraz kompleksie boisk w centrum 
wsi. Największym zainteresowaniem cieszyła 
się oczywiście piłka nożna. Nad doskonaleniem 
techniki tej gry czuwali trenerzy Wejherowskiej 
Akademii Piłki Nożnej „Błękitni” Wejherowo. 
Oprócz najpopularniejszej dyscypliny sportowej 
w ramach zajęć przeprowadzane były najróżniej-
sze gry i zabawy ruchowe, jak również ćwicze-
nia rozwijające kreatywne oraz logiczne myśle-
nie. Poza zajęciami na boisku udało się też zorga-
nizować wycieczkę dla osób najczęściej uczestni-
czących w treningach. Dwudziestoosobowa gru-
pa udała się na stadion PGE Arena w Gdańsku, 
na którym trenują zawodnicy Lechii Gdańsk oraz 
parokrotnie występowała reprezentacja Polski. 
Po zakończeniu spotkań dzieci jednogłośnie po-
parły ich powtórzenie podczas kolejnych wakacji. 

Festyn Rodzinny Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej odbył się w sobotę 19 września w 

Dworku Drzewiarza w Gościcinie. Główną atrak-
cją imprezy był koncert Weroniki Korthals z ze-
społem. Artystka przypomniała swoje najwięk-
sze przeboje oraz zaśpiewała utwory ze swojej 
najnowszej płyty. Okazją do rodzinnego spędze-
nia wolnego czasu był również zorganizowany 
tego dnia konkurs plastyczny oraz wysepka do-
brej zabawy. Sporą widownie zebrał też spektakl 
dla dzieci pt. „Zaczarowany koszyczek” oraz kon-
cert zespołu Craig & Haker. Wszyscy goście festy-
nu mogli również poczęstować się wojskową gro-
chówką oraz usmażyć kiełbaski na ognisku. Kon-
cert zorganizowany został w ramach kampanii 
„Nie akceptuj przemocy – korzystaj z pomocy”, 
kampanię społeczną realizowaną przez Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej. Piękna pogoda sprzyjała rodzinnej zabawie na świeżym powietrzu.

Mali sportowcy już nie mogą doczekać się kolejnej edycji szkółki!

mówi: książka „Tajemnica bzów” opowiada o miejscu, gdzie czas i mi-
łość leczą rany, miejscu radosnego dzieciństwa na Kresach, wielkiej 
miłości i wojny, która wszystko zmieniła. Należy nadmienić, iż spotka-
nie sfinansowano w ramach współpracy dzięki z koordynatorem woje-
wództwa pomorskiego DKK panią Agnieszką Zakrzewską. Po spotkaniu 
odbył się kiermasz książek autorki, w których bohaterka wieczoru chęt-
nie składała autografy.

Miesięcznik Samorządowy Gminy Wejherowo  |  15

nr 09 (227)



Turniej Siatkówki Plażowej w Bolszewie

Brązowy Medal Agaty w Miedzynarodowym Turnieju Judo

13 września na boisku  do 
siatkówki plażowej 

w Artparku w Bolszewie od-
był się ostatni turniej w ra-
mach II Grand Prix Gminy Wej-
herowo w siatkówce plażowej. 
W trzech turniejach startowało 
6 zespołów. Ostatecznie pierw-
sze miejsce i Puchar Wójta Gmi-
ny Wejherowo zdobyła druży-
na w składzie; Grzegorz Sawicki 
i Grzegorz Krausa. Drugie miej-
sce i puchar Posła Kazimierza 
Plocke wywalczył zespół: Rafał 
Grzenkowicz i Piotr Jóskowski. 
Trzecie miejsce i puchar Prze-
wodniczącego Społecznej Rady 
Sportu Wojciecha Kuziel przy-
padł drużynie w składzie: Ka-
rol Richert i Mateusz Pliński. Or-
ganizatorem imprezy była Gmi-
na Wejherowo i radny Wojciech 
Kuziel.

W sobotę 19.09.2015r w hali Słupskiego „Gryfa” odbył się pierw-
szy po wakacyjnej przerwie turniej JUDO młodzików i dzieci. 

W ósmej już edycji MIĘDZYNARODOWEGO TURNIEJU JUDO IM. ZBI-
GNIEWA KWIATKOWSKIEGO wzięła rekordowa liczba klubów nie tylko 
z polski, ale i krajów sąsiednich. W turnieju bardzo dobrze poradziła so-
bie zawodniczka UKS Team DRAGON Wejherowo Agata Syska, która 
wywalczyła bardzo dobre trzecie miejsce kategorii wagowej do 36 kg, 
przegrywając tylko w dogrywce walkę o wejście do fi nału przez wska-
zanie sędziowskie. Natomiast Marta Patok nie zdołała wygrać swojej 
walki ćwierćfi nałowej w kat 46 kg i zakończyła zawody na bardzo do-
brym piątym miejscu. Serdecznie gratulujemy zawodniczkom i życzymy 
dalszych sukcesów, a wszystkich zainteresowanych trenowaniem JUDO 
w Wejherowie zapraszam na stronę klubu www.judodragon.pl

ArtPark w Bolszewie doskonale nadaje się organizacji turniejów siatkarskich.

Harcerki i harcerze 
– zapraszamy na zbiórki!
Trwa nabór do harcerstwa, wszystkich chętnych w wieku od 11 lat, uczących się w szkołach pod-
stawowych i gimnazjalnych, mieszczących się na terenie Gminy Wejherowo. Nabór dotyczy rów-
nież absolwentów tych szkół, którzy mają chęć i wolę współtworzyć w gminie Wejherowo dru-
żynę harcerską. Aby zapisać się do harcerstwa wystarczy pisemna chęć przystąpienia potwier-
dzona przez rodziców lub opiekunów. Zgłoszenia można dokonać wypełniając deklarację, któ-
rą należy przekazać drużynowemu na zbiórce lub też przesyłając pocztą e-mailową na adres: je-
ske_ryszard@wp.pl. Deklarację pobrać można na stronie internetowej gminy Wejherowo, tj. 
www.ug.wejherowo.pl. Tam również zamieszczone będą terminy kolejnych zbiórek. 

CZUWAJ! Ryszard Jeske, podharcmistrz, tel. kom. 503 180 127
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Urzędnicze szkiełko i oko (6) 
Nie wszystkim jest znany obo-

wiązek posiadania skrzynki 
pocztowej, dlatego też w tym 
miesiącu przestawię podstawo-
we zagadnienia z tym związane. 
Właściciel lub współwłaściciele 
nieruchomości gruntowych, na 
których znajduje się budynek 
mieszkalny oraz budynku miesz-
kalnego stanowiącego odrębną 
nieruchomość są obowiązani 
umieścić oddawczą skrzynkę 
pocztową. Powyższy obowiązek 
uważa się za zrealizowany:
1)  w budynkach jednorodzin-

nych - przez umieszczenie od-
dawczej skrzynki pocztowej 
przed drzwiami wejściowymi 
do budynku lub w ogólnie 
dostępnej części nierucho-
mości;

2)  w budynkach wielorodzin-
nych, w których wyodrębnio-
ne są co najmniej 3 lokale - 
przez umieszczenie w ogólnie 

dostępnej części nierucho-
mości zestawu oddawczych 
skrzynek pocztowych w licz-
bie odpowiadającej liczbie 
samodzielnych lokali miesz-
kalnych oraz lokali o innym 
przeznaczeniu, jeżeli posia-
dają osobny adres.

Skrzynka nie może być dowolna. 
Minister właściwy do spraw łącz-
ności nie wydał jednak jeszcze 
odpowiedniego rozporządzenia 
w tej sprawie, co należy uznać 
za niepoważne po 14 miesiącach 
od wejścia w życie nowej ustawy 
prawo pocztowe. W myśl „sta-
rych” przepisów, skrzynka po-
winna spełniać wymagania: 
Wielkość skrzynki powinna 
umożliwiać umieszczenie w niej 
przesyłki listowej opakowanej 
w kopertę formatu C4 (229 mm 
x 324 mm). Pojemność skrzynki 
powinna umożliwiać umieszcze-
nie w niej przesyłek listowych o 

łącznej grubości co najmniej 60 
mm. Wymiary otworu wrzuto-
wego skrzynki powinny wynosić: 
szerokość: nie mniej niż 230 mm 
i nie więcej niż 280 mm - w przy-
padku skrzynek, w których 
przesyłki listowe umieszczane 
są krótszą krawędzią przesyłki, 
nie mniej niż 325 mm i nie wię-
cej niż 400 mm - w przypadku 
skrzynek, w których przesyłki 
listowe umieszczane są dłuższą 
krawędzią przesyłki; wysokość - 
nie mniej niż 20 mm i nie więcej 
niż 40 mm. Konstrukcja otworu 
wrzutowego skrzynki powinna 
zabezpieczać przed wyjęciem 
przesyłki listowej.
 Brak skrzynki pocztowej lub 
umieszczenie skrzynki nie speł-
niającej wymagań zagrożony jest 
karą od 50 złotych do 10 000 
złotych. Ustalając wysokość kary 
pieniężnej, Prezes UKE bierze 
pod uwagę stopień szkodliwości 

czynu. Niejako „przy okazji” in-
formacji o obowiązku posiadania 
skrzynek pocztowych, przypomi-
namy o konieczności oznaczenia 
nieruchomości numerem, gdyż 
fi rma zajmująca się wywozem 
odpadów ma problemy ze zna-
lezieniem konkretnych adresów, 
rozwożeniem nowych harmono-
gramów a szczególnie z szybką 
i sprawną realizacją reklamacji. 

 Podstawa prawna: Ustawa 
z dnia 23 listopada 2012 r. Pra-
wo pocztowe (Dz.U. z 2012 r. 
poz. 1529) - art. 40 i 127 oraz 
nieobowiązujące już Rozporzą-
dzenie Ministra Infrastruktury 
z dnia 24 września 2003 r. w 
sprawie oddawczych skrzynek 
pocztowych.

Piotr Czerwiński UG Wejherowo
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